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Abstract

European representations of Eastern cultures have always been somewhat coloured by

bias. The impact of colonialism and its struggles was articulated by Edward Said in his study

of colonial discourse; his book Orientalism consists of a close description of the prejudiced and

exaggerated way of perceiving the Arab­Islamic world by the West in the eighteenth and

nineteenth centuries. Said’s critique of ‘Orientalism’ will serve as a base for this thesis and thus

an overview of the eponymous book will be a necessary starting point for any further discussion.

Assumptions about the East held by the West before, during and after colonialism will be

described together with major contrasts between the Orient and the Occident centred on notions

of ‘us’ versus ‘the other’. The main object of analysis will be images and representations of the

Orient in the book She by H. Rider Haggard as well as the perception of women in the colonized

world, when the Orient is gendered as feminine. Moreover, the focus of this thesis will be on

the British Empire and those colonial discourses by which the West stereotyped the East in

order to make it on one hand less fearful and domesticated, on the other threatening and a source

of anxiety. In addition, the analysis of the novel will be contextualised by examples of

orientalist practices in culture and art, where the world of the Orient is shown as exotic,

mysterious, alluring and/or ‘backward’. This thesis will also consider how persistent Orientalist

tendencies still are, for example the scepticism and resentment arising from current

Islamophobia and fear of the unknown.

Key words:

Orientalism, colonialism, colonial discourse, E. Said, the Orient, the Occident, H. Rider

Haggard

vi

Abstrakt

Pohled Evropanů na východní kultury byl od nepaměti doprovázen předsudky. Dopad

kolonialismu a jeho úskalí popsal Edward Said ve své studii koloniálního diskurzu; jeho kniha

nazvaná Orientalismus obsahuje podrobný popis toho, jak zaujatě, až přehnaně, Západ vnímal

arabsko­islámský svět v osmnáctém a devatenáctém století. Saidova kritika ‚orientalismu‘

poslouží jako základ pro tuto práci, a proto bude přehled jeho stejnojmenné knihy nezbytným

výchozím bodem pro další diskusi. Budou popsány předpoklady o Východu, které si Západ

osvojil před, během a po kolonialismu. Zároveň budou zmíněny protiklady ‚Orientu‘ a

‚Occidentu‘, které jsou postaveny na dvou základních pojmech ‚my‘ versus ‚ten druhý‘.

Hlavním předmětem analýzy budou obrazy a prezentace Orientu v knize Ona od H. Ridera

Haggarda a vnímání žen v kolonizovaném světě, s ohledem na fakt, že Orientu byl přidělen

taktéž ženský rod. Dále se tato práce zaměří na Britské impérium a koloniální diskurzy, kterými

Západ stereotypizoval Východ tak, aby Orient působil na jedné straně bázlivě a zkroceně, a na

straně druhé hrozivě, vzbuzující úzkost. Analýza románu bude doplněna o příklady

orientalistických zobrazení v kultuře a umění, kde je svět Orientu ztvárněn jako exotický,

tajemný, svůdný a / nebo ‚zaostalý‘. Tato práce rovněž zmíní aktuálnost zmíněných

orientalistických sklonů – například skepticismus a odměřenost, které pramení ze současné

islamofobie a strachu z neznámého.

Klíčová slova:

Orientalismus, kolonialismus, koloniální diskurz, E. Said, Orient, Occident, H. Rider Haggard
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Chapter 1 – Introduction

Misconceptions about the Orient are still very much prevalent even in today’s world.

They are ingrained in people’s minds due to the systematic building and consecutive

maintaining of the narrative created by the Western cultures over the years. This thesis’ main

object will thus be the analysis of the images and representations of the Orient in the book She

by H. Rider Haggard. To be able to delve into that, it is necessary to understand the historical

background and circumstances that led to the creation of the narrative that we today call

‘Orientalism’, for as Andrew M. Stauffer pointed out, “Haggard’s work is better understood in

relation to late­Victorian theories of race, which often assume that whites are naturally superior

to blacks, and that the Anglo­Saxons are meant to ‘civilize’ the globe.”1 The concept of

‘Orientalism’ bears a somewhat disapproving undertone, as it represents the Western simple,

patronizing and inaccurate assumptions about the societies of the Middle East, North Africa,

East and Southeast Asia. To gain a better grasp of the complex topic of ‘Orientalism’ and the

issues of race, it is best to first focus on the work of the greatest critic of these inaccurate

Western narratives, Edward Said.

In the introduction to his work titled Orientalism, he proclaimed to try and answer the

question of “what one really is.” (118) Said analysed the early biased scholarship created by

Westerners that “projected a false and stereotyped vision of ‘otherness’ on the Islamic world

that facilitated and supported Western colonial policy.”2 The West’s portrayal of the East was

supposedly their way of trying to understand the people, however by doing so, they gained

control over them, producing a “diminished, dangerous, and denigrated” picture of ‘the Other’.3

According to Said, ‘Orientalism’ is a narrative that remains an “indefatigable cultural and

political force in the Western media’s representations of Palestinians, Arabs, and Muslims”4 –

this will be further addressed in the last chapter of this thesis regarding the topic of current

Islamophobia.

From Said’s work and the narrative of ‘Orientalism’ emerged something that came to

be known as colonial discourse theory, which too will be included in this analysis. In his

Orientalism, Said “examined the ways in which colonial discourse operated as an instrument

of power.” 5 As described by Foucault,

1 H. Rider Haggar, She: A History of Adventure, ed. Andrew M. Stauffer (Peterborough: Broadview Editions, 2006) 320.
2 The Editors of Encyclopaedia, “Edward Said,” Britannica, Encyclopedia Britannica, 28 Oct 2020
https://www.britannica.com/biography/Edward­Said 10 May 2021.
3 Andrew N. Rubin, “Edward W. Said (1935­2003),” Arab Studies Quarterly, vol. 26, no. 4 (2004): 39, JSTOR,
www.jstor.org/stable/41858500 12 May 2021.
4 Rubin, “Edward W. Said.” 40.
5 Bill Ashcroft, et al., Postcolonial Studies, 3rd ed. (London and New York: Routledge, 2013) 50.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/stereotyped
https://www.merriam-webster.com/dictionary/facilitated
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discourse […] is a system of statements within which the world can be known. It is the

system by which dominant groups in society constitute the field of truth by imposing
specific knowledges, disciplines, and values upon dominated groups. As a social
formation, it works to constitute reality not only for the objects it appears to represent
but also for the subjects who form the community on which it depends. Consequently,
colonial discourse is the complex of signs and practices that organize social existence
and social reproduction within colonial relationships.6

The depictions created through this discourse are usually reinforced by the works of the Western

writers and artists, who continuously display the fabricated Eastern picture next to the

contrasting Western one, that being one of a highly “rational, developed, humane and superior”7

society. This ‘Orientalized’ Western picture of the Orient is then accepted by the Western reader

as the true image of the Orient. Haggard’s novel She represents one of such works.

The publishing of Said’s Orientalism marked a new age in how the Orient is perceived

­ until then, it was described only from a European point of view. The theoretical base of this

thesis will thus contain an overview of the main points of Said’s Orientalism, such as is the

establishment of the concepts of ‘Orientalism’ and ‘the Other’, further the distinction between

‘Orient’ and ‘Occident’, together with the overview of colonial discourse and postcolonial

theory. As it will be explained in this thesis, ‘the Other’ stands for anyone who is considered

somehow different from the norm; it is anyone who is marginalized and denigrated by the doing

of the ‘superior one’, anyone considered inferior, whether it is an Arab, Muslim, Asian, a Black

native, or a woman. By creating and dominating ‘the Other’, one secures and establishes his or

her own sense of the ‘self’. The advanced ‘us’ versus the mysterious and backward ‘other’ will

be explored in great length in this thesis.

The understanding of these concepts is a crucial step in analysing Haggard’s book She.

Not only did Haggard add to the pot of misconceptions about the East by his portrayal of the

Orient in his work, but he also expressed his personal fear of the ‘New Woman’ that was

emerging in the society during his time. The analysis of Haggard’s She will thus focus on the

portrayal of ‘the Other’, on the images of the landscape, together with the representation of the

Orient as feminine. The thesis will further explore the close relation that exists between

colonialism, patriarchy, and misogyny.

6 Ashcroft, Postcolonial Studies, 51.
7 Mahmood Mamdani, Good Muslim, Bad Muslim: America, the Cold War, and the Roots of Terrorism (New York:
Pantheon, 2004) 52.
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Chapter 2 – Orientalism

Edward Said belongs among the most important cultural figures of the late twentieth

century. He was a professor of comparative literature at Columbia University, a “Palestinian

American academic, political activist, and literary critic who examined literature in light of

social and cultural politics and was an outspoken proponent of the political rights of the

Palestinian people and the creation of an independent Palestinian state.”8 With the publishing


[…]


served as the basis for the debate on multiculturalism. In this report Parekh stated that

any one news story is interpreted by the reader or viewer within the context of a
larger narrative, acting as a kind of filter or template. If the larger narrative is
racist […] then the story is likely to be interpreted in a racist or majority­biased
way, regardless of the conscious intentions of reporters, journalists and headline
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writers. For example, any reference to Muslims is likely to switch on the notion,
implanted by numerous other stories, that most Muslims are terrorists and/or
fundamentalists in their interpretation and practice of their faith.272

In order to overcome these horrible, ingrained prejudices and cultural struggles, it is necessary

to make an effort to understand and learn about other cultures. As Weedon stated, without trying

to understand Islam, the world “will not be in a position to create a vibrant, diverse society in

which difference is enriching.”273 As Jonathan Lyons pointed out, “we must deliberately

remove the central pillars of the thousand­year­old anti­Islam discourse and examine what

remains behind.”274 Once we “set aside these central notions—that Islam is inherently violent

and spread by the sword; that Muslims are irrational, anti­science, and thus antimodern—as

flawed representations of the nondiscursive reality of Islam, then whole new vistas of possible

relationships between East and West will begin to open up before our eyes.”275 Lyons further

stated that “rather than delimit what is a boundary between East and West, we should create

one large interactive space that stretches across much of the globe. In effect, this shift would

mark a return to the view of the world captured in one of the most remarkable landmarks in the

history of ideas: the atlas produced by the Muslim scholar Muhammad al­Idrisi in the mid­

twelfth century by commission of the Christian king of Sicily, which was then multifaith—

Muslim, Catholic, and orthodox.”276 “But, first” Lyons stated, it is necessary that we “radically

rephrase the West’s favourite polemical question —What’s wrong with Islam?—to a less

comfortable query: What’s wrong with us?”277
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Chapter 5 – Conclusion

This thesis has sought to explore the ways in which Orientalist tendencies appear in

Haggard’s imperialist work titled She. To be able to delve into that, a comprehensive overview

of Edward Said’s work Orientalism had to be presented. The main concepts introduced were

‘Orientalism’, Orient and Occident, and the construction of ‘the Other’.

The aim of Said’s work was to disprove the biased assumptions Westerners held, and

still hold, about the East. His Orientalism introduced the colonial discourse theory, which

explores and presents the ways in which the colonizers constructed “the identities of colonized

peoples and lands as ‘the Other’: undeveloped, primitive, and immature; as homogeneous

objects, rather than sources of knowledge.”278 Another name given to this discourse is ‘the

discourse of power’, synonymous to colonialism, through which the Western countries secured

their position as the superior ones. By painting the Orient as being somehow backward and

undeveloped, they constructed the image which would, with the help of the writers and artists,

become ingrained into the minds of the Westerners. This image of the Orient is however

fabricated, and it distorts the true reality. By ‘Orientalizing’ the Orient, the West sought to gain

control over it, by painting it as ‘the Other’ and something to be feared. The idea that the

colonizers wanted to create was that of the ‘savage’ Orient in need of ‘a saviour’; it was

suggested that the Western nations are the only ones that are truly civilised and therefore it is

their responsibility to try and civilise the other, non­Western countries, that are unable to govern

themselves on their own. The colonizing of the Eastern lands was thus presented as bringing

the necessary order to the foreign lands in order for them to be able to develop.

The publication of Said’s Orientalism and its “discursive construction of ‘the Other’”279

has caused many literary works to be revisited and looked at by critics differently, in new light,

taking into consideration the facts that were pointed out by Said. It is now clear that the late

nineteenth and early twentieth century writers were influenced by the Eurocentric point of view

when writing about the Orient.

Haggard’s novel explores the topic of Westerners seeking adventure in the ‘mysterious’

Eastern world. As an imperialist romance, it does not cast any doubt on the activities of the

British Empire, but rather confirms and celebrates it, thus representing “a particularly British

view of the world.”280 As explained in the thesis, it is a ‘male novel’, as it focuses on the white

male’s experience on the ‘mysterious’ soil of the Orient. Haggard merely used the African land
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and its inhabitants as the necessary background for the English men to be able to define their

‘self’ through the ‘adventure’ the foreign land offers. The description of Africa as being full of

‘ape­like’ natives, as a mysterious and cruel desolate land, but at the same time sexually

alluring, is only one of the images in English literature that caused the Western people to obtain

a distorted idea of the Orient.

In She, Haggard not only embraced the opinion of the whites being the superior race,

but he also clearly presented the nineteenth century patriarchal attitude of the white male

towards women. As mentioned in the thesis, the “white/male/civilized and

black/female/primitive”281 dualisms are typical of the imperialist literature. The Eastern nations

were often categorised together with women as inferior and somehow degenerate; this is why

the Orient was gendered as feminine, for the Orient is to the Occident, what a woman is to a

man – they both represent something to be conquered and dominated. The Orient, same as

women, is depicted as being unable to represent and speak for itself. The queen Ayesha in the

book represents the powerful female that was on the rise during the nineteenth century. Through

the novel, Haggard condemns this emerging, unconventional ‘New Woman’, and he warns

against the threat that it can impose on the then contemporary society.

There are many strains in this thesis that have been touched upon and could be studied

separately into great detail. This only shows how complex the topic of Orientalism is. As shown,

it is directly related to the topic of colonialism and imperialism and can be easily connected to

the topics of patriarchy, misogyny and feminism. Unfortunately, those fabricated assumptions

about the East that were mentioned in this thesis, are still deeply seeded in most of the Western

society’s minds and are the cause of the many racial conflicts that are currently happening

around the world. It is necessary to erase these prejudiced notions and make an effort to

understand and respect other nation’s cultures and rights. As stated by Northrop Frye,

“unconsciously acquired social mythology, the mythology of prejudice and conditioning, is

clearly […] something to be outgrown; it is therapeutic to recognize and reject it.”282 Before

this is achieved, there cannot be a change.
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