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Powerful, intense and visually magnificent, She was written in a feverish six weeks in

1886. In the figure of the main female character Rider Haggard creates an unforgettable,

archetypal woman, “the femme fatale”, as Henry Miller called her. The novel takes us to the

deepest interior of “Africa”, searching not for treasure but for what is presented as the ultimate

mystery: the secret of a woman’s love.

Similar texts such as this one by Haggard celebrate the opportunities that the Empire

offered for deeds of manly heroism. These “imperial romances”, or adventure tales, were the

energizing myth of British imperialism. In many ways She is typical of such romances. However,

it can also be argued that most of such tales present adventure in the expanding Victorian Empire

as providing opportunities for what could be called a flight from domesticity and romantic love

on the part of newly created versions of British manhood. As Allan Quatermain puts it in another,

even more famous adventure tale by Rider Haggard, King Solomon’s Mines, “there is not a

petticoat in the whole story”. In She, however, encounters with femininity play the utmost role.

The quest (as a major characteristic of romance tales of adventure, identified as such already by

Northrop Frye) is here presented as the hero’s encounter with such versions of feminine sexual

temptation that are explicitly juxtaposed (structurally or symbolically) to domestic femininity and

that test his correct manhood just as surely as does armed combat.

Indeed, much of this is mentioned in passing (although not as main points of

interpretation, although the title of the thesis may have implied this) in the BA thesis at hand.

Overall, I very much appreciate the sincere endeavour to connect sophisticated theory of reading

colonial texts of popular culture and to connect them to current ideological readings of politics.

However, I have several points that I feel the need to bring up in this assessment:

1) The Czech abstract contains many errors and stylistic imperfections: in Czech we write

“okcident”. “Orientu byl přidělen … ženský rod” is very awkward, etc.

2) The thesis would have only benefited from a closer proofreading (and editing). Simone de

Beauvoir’s book The Second Sex came out first already in 1949 and was translated into English in

1961 (on page 14 of the thesis it says 1972). In the chapter title in the table of contents and also in

the body of the thesis: the title She is not in italics. On page 30 Horace Holly is misnamed

(surname comes first). Etc.

3) The structure of the thesis is logical and well organized. My problem is with the proportions:

The introductory chapters 1 and 2 are long and there is some repetition. Despite the length, I still

miss a quite clear and simple (in a couple of sentences) presentation of the difference between

colonial discourse theory, postcolonial theory and orientalism itself. Chapter 4 could have been

tied to the rest more clearly. The concluding passage on postcolonial feminism reads as redundant

to the analysis of She. Is it relevant? How? And, of course, the entire genre of “imperial

romance” could have received more explanation.

4) It is stated several times that Ayesha stands for “us”, i.e. Western civilization, white

supremacy. Yes, she is not the prototypical oriental woman. Yet, she is also an example of

cultural/natural otherness. Can you address this question of how this can exist as both

simultaneously?

5) What is left entirely unaddressed is the issue that there are many discourses circulating within

colonial texts and it is not a simple question of Said’s monolithic Othering of Orientalism. Each

colonial relation develops (adopts and adapts) narrative and descriptive techniques particular to

its setting and history. So, it should not be forgotten that Said’s Orientalism deals mainly with the

representation of the Muslim world: the Maghreb and the Middle East. She takes places in a

phantasy Africa and as such was also shaped by accounts of exploration of this continent. This is

mentioned in relation to the biography of Haggard but only briefly. Is it possible to get more

information on this?

6) Last, but not least: what exactly is the place of Rider Haggard’s fiction in the development of

the genre the thesis identifies as imperial romance?

The submitted BA thesis meets the requirements for academic work of this level.

Therefore, I recommend it for defence with the preliminary mark of very good (velmi dobře).
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